
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

ETAPA PARÁ, que ocorrerá no dia 27/09/2023, no HANGAR CONVENÇÕES 
E FEIRAS DA AMAZÔNIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 283250
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Natureza de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros PJ
Valor: R$ 234.320,94
Fonte:01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VALOR TOTAL: R$ 234.320,94 (duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e 
vinte reais e noventa e quatro centavos).
VIGÊNCIA: O contrato será firmado com vigência de 6 (seis) meses, a 
contar da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2023.
ORDENADORA: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 989248

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023 – SEPLAD/DAF
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-
01, e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18 e Inscrição Estadual nº 15.294.045-6.
DO OBJETO: Locação de espaços, ambientes e gestão do evento denomi-
nado 23º FÓRUM REGIONAL DE FORTALECIMENTO DA REDE DE PARCE-
RIAS – ETAPA PARÁ, que ocorrerá no dia 27/09/2023, no HANGAR CON-
VENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA.
DA JUSTIFICATIVA: A presente contratação justifica-se em razão da reali-
zação do 23º FÓRUM REGIONAL DE FORTALECIMENTO DA REDE DE PAR-
CERIAS – ETAPA PARÁ, que ocorrerá no dia 27/09/2023, no estado do 
Pará, de escala nacional, tendo como objetivo primordial otimizar a capta-
ção e alocação de recursos nos serviços públicos, com público estimado de 
aproximadamente 600 participantes.
DO FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do disposto no § 2º-A, do art. 6º, do 
Decreto Estadual nº 2.939/2023, com alteração dada pelo Decreto Estadu-
al nº 3.037/2023, o processo licitatório decorre de Dispensa de Licitação, 
com fundamento no inciso XXIV, do art. 24, da Lei 8.666/93, e alterações 
posteriores.
VALOR TOTAL: R$ 234.320,94(duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e 
vinte reais e noventa e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 283250
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Natureza de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros PJ
Valor: R$ 234.320,94
Fonte:01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 989251

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 05/2023 – SEPLAD/DAF
Considerando as justificativas apresentadas e com fundamento no inci-
so XXIV, do art. 24, da Lei 8.666/93, e nos termos do Parecer Jurídico 
nº 00622/2023 – CJUR/SEPLAD e despacho homologatório, constante do 
Processo nº E-2023/2228822, por exigência do art. 38, inciso VI, do mes-
mo diploma legal, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 
05/2023 – SEPLAD/DAF.
DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 989253

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 33/2022 – SEPLAD/DAF
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SE-
PLAD, com sede na Trav. do Chaco, nº 2350, bairro Marco, Belém/PA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, neste ato representada 
pelo Diretor de Administração e Finanças, Sr. RODRIGO NUNES POLA-
RO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 3573107-PC/PA e do 
CPF nº 710.730.002-49, residente e domiciliado nesta Cidade, RESOLVE 
APOSTILAR o Contrato nº 33/2022, firmado com IVONE MENEZES TOR-
RES, portadora da Cédula de Identidade nº 1784637-SSP/PA e CPF nº 
661.486.852-72, residente na Trav. Treze de Maio, nº 1268, Bairro Bela 

Vista, CEP: 68.180-635, Itaituba-PA, , tendo em vista o que consta no 
Processo Administrativo nº 2019/120546, mediante cláusulas e condições 
abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
1.1. O presente instrumento está amparado pelo art. 65, § 8º, da Lei n. 
8.666/1993
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a atualização da 
Dotação Orçamentária do Contrato nº 33/2022 - SEPLAD, para o período 
de mais 12 (doze) meses, correspondente aos exercícios de 2023 e 2024, 
conforme discriminado abaixo:
Ação: 283163
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação Cidadania
Plano Interno: 2080008805C
Natureza de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor: R$ 87.000,00
Valor a ser Consignado no Exercício de 2024: R$ 121.800,00
Valor Total: R$ 208.800,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
3.1. Incumbirá à SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO - SEPLAD providenciar a publicação deste instrumento, por 
extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo previsto no parágrafo único 
do art. 61 da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1. Permanecem inalterados os demais itens e condições do contrato nº 
33/2022, não modificados por este Termo de Apostilamento.
E, por estar assim ajustado, firma o presente Termo de Apostilamento, assinado 
eletronicamente pelo responsável, para que se produza seus efeitos legais.
DATA ASSINATURA: 15 de setembro de 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças - SEPLAD

Protocolo: 989304

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1013/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2232507, de 14.09.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Luiza Tuma da Ponte Silva, Id. Funcional nº 
5946279/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Recursos Espe-
ciais, lotada nesta Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
a viajar para Recife/PE no período de 03 a 06.10.2023, para participar em 
conjunto como Membro de Grupo de Trabalho na CONSEPLAN do Fórum 
Nacional de Secretários Estaduais do Planejamento na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1014/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2227470, de 12.09.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor Euricles Limite Teixeira, Id. Funcional nº 8015473/1, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/ Diretor, lotado nesta 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Re-
cife/PE no período de 03 a 06.10.2023, para participar em conjunto como 
Membro de Grupo de Trabalho na CONSEPLAN do Fórum Nacional de Se-
cretários Estaduais do Planejamento na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 989227


